
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione

n. 100

del 07/03/2022

Settore/Servizio: Polizia Locale Segreteria Amministrativa

Oggetto: Politiche territoriali finalizzate a incrementare la sicurezza e la percezione di sicurezza 
sul  territorio  dell’Unione  Valli  e  Delizie  –  Coordinamento  associazioni  di  volontariato  – 
approvazione schema di Convenzione, Avviso di partecipazione e modello di manifestazione di 
interesse





Premesso  che con  Deliberazioni  CC  n.  5  del  18/2/2013   Comune  di  Argenta,  n.  6  del 
18/2/2013  Comune di  Ostellato  e  n.  4  del  18/2/2013  Comune di  Portomaggiore,  è  stata 
costituita l’Unione dei Comuni Valli e Delizie tra i Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore 
ed  approvati  Atto  costitutivo,  Statuto  e  relativo  Piano  Strategico  e  che,  a  decorrere  dal 
01.01.2015, è  stata  sottoscritta  Convezione  S.P.  18  del  29.12.2014  e  smi,  relativa  al 
conferimento all’Unione Valli e Delizie delle funzioni dello scrivente Settore Polizia Locale;

Considerato che con delibera CU n. 7 del 24/02/2022 l’Unione ha adottato il “Regolamento 
per  il  supporto  coordinato  nelle  attivita’  di  controllo  del  territorio  e  per  la  gestione  del  
volontariato in materia di  convivenza civile,  polizia urbana e protezione civile”, mediante il 
quale si  disciplinano i principi  e le modalità di  partecipazione del  volontariato alle politiche 
estese di sicurezza urbana ivi declinate e, in particolare, all’articolo 3 comma 1 si stabilisce che 
detta collaborazione si esplica attraverso lo strumento della convenzione, e all’articolo 8 che il 
coordinamento operativo è in capo alla Polizia Locale dell’Unione;

Vista la delibera GU n. 13 del 03/03/2022 mediante la quale, in ossequio a quanto stabilito 
all’articolo 10, 1 comma, del Regolamento, oltre alla definizione del dettaglio e degli importi 
dedicati a rimborso dell’attività delle associazioni di Volontariato, al comma 3 del deliberato si 
dà  mandato  al  comandante  della  Polizia  Locale  di  provvedere  all’approvazione  dell’Avviso 
pubblico  e  dello  schema  dell’accordo  convenzionale  nonché alla  relativa  sottoscrizione  di 
convenzioni operative specifiche con le Associazioni, nella piena osservanza dei principi assunti 
nella presente delibera e del Regolamento specifico, e dei limiti di budget ivi espressi; 

Visto:
- l’articolo  4,  commi  3  e  5,  del  Regolamento,  che  stabilisce  i  requisiti  che  devono 

possedere le Associazioni, e segnatamente (in particolare) “possedere i requisiti e le 
qualifiche richieste per l’attività di  controllo,  vigilanza e – per la protezione civile – 
essere formalmente riconosciute e iscritte all’albo provinciale/regionale di  Protezione 
Civile ovvero essere autorizzate in tal  senso da competenti  Autorità provinciali  o di  
Protezione  Civile”  oppure  aventi  “finalità  simili”,  orientate  al  perseguimento  delle 
politiche di sicurezza urbana;

- l’articolo 5, comma 1, per cui l’attività delle predette associazioni “è volta a realizzare 
una  presenza  attiva  sul  territorio,  aggiuntiva  e  non  sostitutiva  rispetto  a  quella 
ordinariamente garantita dalla polizia locale, con il fine di promuovere l'educazione alla  
convivenza  e  il  rispetto  della  legalità,  la  mediazione dei  conflitti  e  il  dialogo tra  le  
persone,  l'integrazione  e  l'inclusione  sociale”  avvalendosi  anche  degli  strumenti  di 
accertamento di cui all’articolo 11;

Vista la delibera Consiglio Unione n. 1 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022  –  2024  ai  sensi 
dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la delibera Consiglio Unione n. 2 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati;
Vista la delibera Giunta Unione n.  2 del  28.01.2022, dichiarata urgente ed immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è 
stato approvato il PEG (parte finanziaria) 2022 – 2024;
Visto il Decreto del Presidente Unione Valli e Delizie n. 10 del 27.10.2021 e dato atto che il 
Responsabile del Corpo di Polizia Locale e del presente Provvedimento è il Dirigente del Settore 
Corpo Polizia Locale – Dott. Carlo Ciarlini;
Preso atto:

 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 
e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;

 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 



 che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Unione 
dei Comuni Valli e Delizie;

 dei  presupposti  e  delle  ragioni  di  fatto  oltre  che  delle  ragioni  giuridiche  sottese 
all’adozione del provvedimento oggetto della presente;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i ed in particolare gli artt. 107 e 169;
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 4 –2° comma - del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Unione Valli e Delizie;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 
G.U. n. 89 del 23.12.2019 e successivamente riapprovato con modificazioni con Deliberazione 
G.U. n. 17 del 11.03.2020;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Dirigente ne attesta la regolarità 
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis 
del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A

in  esecuzione  di  quanto  assunto  in  delibere  CU  n.  7  del  24/02/2022  e  GU  n.  13  del 
03/03/2022, di approvare:

1  –  lo  schema  di  Convenzione (allegato  A)  da  adottare  ai  sensi  dell’articolo  3  del 
“Regolamento  per  il  supporto  coordinato  nelle  attività di  controllo  del  territorio  e  per  la 
gestione del volontariato in materia di convivenza civile, polizia urbana e protezione civile”,  
approvato con delibera CU n. 7 del 24/02/2022;

2 – l’avviso pubblico (allegato B), riservato a organizzazioni ed associazioni di volontariato 
che possiedano i requisiti e le qualifiche richieste per l’attività di controllo, vigilanza e – per la 
protezione civile – essere formalmente riconosciute e iscritte all’albo provinciale/regionale di 
Protezione Civile ovvero essere autorizzate in tal senso da competenti Autorità provinciali o di 
Protezione Civile oppure aventi  finalità  simili, per  la  partecipazione alle  politiche territoriali 
finalizzate a incrementare la sicurezza e la percezione di sicurezza sul territorio dell’Unione 
Valli e Delizie; 

3 – il modello di  domanda di partecipazione (allegato C), con allegata informativa per la 
privacy e subordinata al consenso al trattamento dei dati.

Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione, ai sensi delle vigenti norme sulla 
pubblicità e trasparenza.

F.to in digitale
IL DIRIGENTE SETTORE POLIZIA LOCALE

Dott. Carlo CIARLINI



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


	F.to in digitale

